令和３年度第２回日進市社会教育委員会議事録要旨

開催日時 令和３年１２月９日（木曜日）午前９時００分から午前１０時００分まで

開催場所 日進市役所南庁舎２階 第５会議室

出 席 者 石川 錬治委員 中山 弘之委員 坪井 智恵委員 髙橋 英昭委員

石川 善一郎委員 武田 美津代委員 近藤 誠委員 井添 紀江委員

欠 席 者 佐合 廣利委員 榊原 博美委員 志賀 直仁委員

事 務 局 久保田 教育長 市川 学習教育部長 與語 学習教育部次長兼生涯学習課長

     宇佐美 図書館長（生涯学習課）浅井課長補佐 小出課長補佐 海野主査 上野主事

傍聴可否 可 傍聴者  有・１名

議  題 第５次日進市生涯学習４Wプラン策定について

内   容 発言者 進       行

事務局あいさつ

教育長あいさつ

事務局

教育長

事務局

ただ今より、令和３年度第２回日進市社会教育委員会を

開催いたします。本日は、皆様お忙しい中お集まりいただ

きまして誠にありがとうございます。本日の進行を務めま

す、生涯学習課の與語です。よろしくお願いします。

では、はじめに教育長の久保田より、ごあいさつ申し上

げます。

―久保田教育長あいさつ―

ありがとうございました。

ここで、議事に入る前に資料の確認をさせていただきま

す。

・本日の次第

・資料１ 策定までのスケジュール

・資料２ 第５次日進市生涯学習４Wプラン（案）

さて、本日は、佐合委員、榊原委員、志賀委員の３名よ

り、欠席のご連絡をいただいております。

本日の委員会は、日進市社会教育委員会規則第６条によ

り、委員の出席者が半数を超えておりますので、成立とい

うことでよろしくお願いいたします。

次に、あらかじめ皆様にご了承いただきたい点がござい

ます。議事の記録のために、録音機を使用させていただき

ますので、よろしくお願いいたします。なお、会議録でご

ざいますが「日進市附属機関等の会議の公開に関する要

綱」第３条に基づきまして、公表させていただく予定とな

っております。

議題

議長（副

会長）

議長

事務局

議長

事務局

議長

委員

議長

事務局

それでは、規則第4条によりまして、会議は会長が総理す

ることとなっておりますが、本日ご欠席ですので、同条の

２「副会長は、会長を補佐し、会長に事故があるときはそ

の職務を代理する。」とありますため、副会長に議事の取り

回しをお願いいたしたいと思います。石川副会長、よろし

くお願いいたします。

では、規則の規定により、代わって議事の取り回しをし

ます。議事に入る前に、本日の会議は、日進市民参加及び

市民自治条例第１２条に基づき、公開することとなってお

ります。

なお、本日は傍聴希望者がお一人お見えになります。傍

聴させてよろしいでしょうか。

―異議なし、傍聴者入室―

 続きまして、次第の２．策定までのスケジュールについて

事務局より説明願います。

 ―資料１説明―

 それでは、ただいま説明のありましたことについてご質

問、ご意見等ありましたらお願いします。

次に、次第の３．第５次日進市生涯学習４W プラン策定に

ついて、事務局より説明願います。

―資料２ 第１章および第２章説明―

それでは、ただいま説明のありましたことについてご質

問、ご意見等ありましたらお願いします。

私は、文化関係の団体に所属していますが、会員の高齢化

が進んでいる状況です。いかに、若い方々に関わっていただ

くかを模索しながら、活動しているところであります。

ありがとうございました。

では、引き続き説明をお願いいたします。

―資料２ 第３章および第４章の基本目標１、２説明―

議長

委員

事務局

委員

事務局

議長

事務局

委員

事務局

委員

それでは、ただいま説明のありましたことについてご質

問、ご意見等ありましたらお願いします。

日進市の大きな特徴の一つとして、市民活動が盛んである

ことが挙げられると思います。その長所を活かして、市民団

体や市民団体をサポートする部署等と連携した生涯学習と

いうものを施策として、打ち出していっても良いと感じまし

たがどうでしょうか。

また、現状分析として、仕事が忙しくて生涯学習活動がで

きない方が多いという課題が挙げられています。この課題に

対して、夜間や休日での実施目標等は打ち出さないのでしょ

うか。

 以上、2点についてよろしくお願いいたします。

 １点目の市民団体や関係部署との連携についてですが、関

係部署として市民協働課が挙げられます。再度、市民協働課

と調整の上、内容を見直していきたいと思います。

 2 点目の夜間、休日の実施目標についてですが、現時点で

も、事業の内容次第で、夜間や休日等の日程を設定している

ところであります。改めて、調整の上、プラン内で記載させ

ていただければと思います。

 ご回答ありがとうございます。

 また、「３．文化施設の有効活用」の地域コミュニティ推進

事業について、公民館と集会所が地域コミュニティにおける

活動場所と記載がありますが、活動場所のみではなく、学び

の場所という文言を加えていただければと思います。

 検討の上、調整いたします。

では、引き続き説明をお願いいたします。

―資料２ 第４章基本目標３、４説明―

 市内の各施設で図書館の本が借りられるといったシステ

ムはあるのでしょうか。

 分館はございませんが、福祉会館や学校、保育園等への配

本を実施しています。

 地域の公民館が図書館の分館として機能している自治体

議長

もあります。日進市は規模が大きい市ではないので現状のま

までもいいかもしれませんが、図書館以外で本が借りられる

システムというのもニーズがあるのかなと感じたところで

す。

ありがとうございました。委員の皆さま、貴重なご意見あ

りがとうございました。

続いて、次第の４．その他について事務局よりお願いいた

します。

報告事項  事務局

議長

 ―今後の策定までのスケジュール再確認―

本日の議題等はすべて終了となります。事務局には、委員

の意見を精査し、よりよい計画としていただけるよう、よろ

しくお願いいたします。それでは、議事を事務局にお返しし

ます。

 事務局

副会長、議事進行、誠にありがとうございました。また、

委員の皆様には、ご意見、ご助言等をいただき誠にありがと

うございました。いただきましたご意見は、事務局にて整理

し、計画策定に活かしてまいりますので、今後ともご協力の

ほど、よろしくお願いいたします。

次回の社会教育委員会については、２月１６日（水）を予

定しておりますので、ご協力お願いいたします。

以上をもちまして、令和３年度第２回社会教育委員会を終

了させていただきます。ありがとうございました。